
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2014

PORTARIA Nº 00700/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 30/06/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0320/13-GAB/CGPC de 
29/05/13, que apurou o teor do Of. nº 298/2013-CAP da Vara 
Única da Comarca de Aurora do Pará e anexos, a fi m de apurar 
as circunstâncias da fuga dos presos de justiça: Waldenilson 
Amaro Silva, Ivonei Aprígio de Oliveira, Jeová Souza da Silva 
e Wellington José Mota Gonçalves, da Depol de Aurora do Pará, 
ocorrida em 15/05/13, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0320/13-GAB/CGPC de 29/05/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00701/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 30/06/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0119/13-GAB/CGPC de 
15/02/13, que apurou a conduta da servidora M.A D.V., matrícula 
nº 54188926, a qual teria, em tese, protelado ato de ofício, em 
face de ter deixado de concluir o IPL 76/2012.000198-4 SU de 
Santa Izabel, no prazo legal, conforme Despacho/ COINT/CGPC 
de 04/02/13 e anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0119/13-GAB/CGPC de 15/02/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00702/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 30/06/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0462/13-GAB/CGPC de 
04/09/13, que apurou a conduta do servidor E.S.S., matrícula 
nº 5107776, face o TD de Zenilda Nicácio da Silva, que acusa 
o servidor, de ter, em tese, agido de modo incompatível com 
as funções de policial, fato ocorrido em 04/08/13, no município 
de Magalhães Barata, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
20/08/13 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0462/13-GAB/CGPC de 04/09/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00703/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 30/06/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0078/14-GAB/CGPC 
de 13/03/14, que apurou a fuga do preso de justiça, Marcelo 
dos Santos Moraes, por ocasião de apresentação na DP de 
Tracuateua, em 18/01/14, o que ensejou a instauração do IPL nº 
197/2014.000013-3, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0078/14-GAB/CGPC de 13/03/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00704/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 30/06/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0442/13-GAB/CGPC 
de 21/08/13, que apurou as circunstâncias do roubo de vários 
objetos dentre eles, das armas de fogo: 01 pistola Taurus, 
.40SW, série.:SAV31902, pat.:6923, 01 pistola Taurus, .40SW, 
série.:SCY75684, pat. 18442 e uma espingarda, Cal.12, série 
AKD 3219395, pat. 22263, todas patrimônios da PC, fato 
ocorrido na DP de Santa Maria do Pará, em 17/08/13, segundo 
o BOP 77/2013.000715-1, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
20/08/13 e anexos;

CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0442/13-GAB/CGPC de 21/08/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela da arma de fogo, 
tipo pistola, Taurus, .40SW, série SCW-75684, pat. 18442 e 03 
carregadores municiados com 15 cartuchos cada, em nome 
do servidor Raimundo Francisco da Silva e uma pistola marca 
Taurus, .40SW, série SAV-31902, pat. 6923, 03 carregadores 
municiados com 15 cartuchos cada, em nome do servidor Paulo 
César Souza dos Reis.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00705/2014-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 30/06/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0384/12-GAB/CGPC de 
04/10/12, que apurou a conduta do servidor L.A.F.L., matrícula 
nº 8400730, face a comunicação em BOP de Naíse Magno 
Moraes, onde consta que o servidor, teria, em tese, portado-se 
de modo incompatível com as funções de policial, fato ocorrido 
em 30/05/12, conforme Despacho/COINT/CGPC de 17/09/12 e 
anexos;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
05 (cinco) dias de SUSPENSÃO, ao servidor L.A.F.L., matrícula 
nº 8400730, por transgressão disciplinar prevista no artigo 
74, incisos VII e XIX da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores, observando o que dispõe o artigo 79 § 1º, 
do mesmo Diploma legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707936

Portaria: 2360DC-DF-14
Objetivo: DESENVOLVER AÇÕES PREVENTIVAS E REPRESSIVAS 
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51969141/ANTONIO JOSÉ NOGUEIRA MARINHO (CB) / 18.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 13/06/2014
33939921/CLÁUDIO FERNANDES DE FREITAS (SGT) / 18.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 13/06/2014
572222971/EDER SANTOS ARAÚJO (TEN) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2014 a 13/06/2014
56960201/MARCIO ANTONIO GONÇALVES MEIRELES (CB) / 
18.5 diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707937

Portaria: 2361DI-DF-14
Objetivo: FREQUENTAR O CURSO DE OPERAÇÕES QUÍMICAS 
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54193344/DENILSON CAVALCANTE DE SOUZA (TEN) / 30.0 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 22/05/2014
57824651/JOÃO FORTES CUNHA (CB) / 30.0 diárias (Completa) 
/ de 22/04/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707943

Portaria: 2193DI-DF-14
Objetivo: CUMPRIR INSTRUÇÃO DE IPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5264006/MARCOS VALERIO VALENTE DOS SANTOS (TEN CEL 
PM) / 15.0 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 30/05/2014
5615712/MOISES OLIVEIRA DA SILVA (MAJ PM) / 15.0 diárias 
(Completa) / de 15/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707944

Portaria: 2362DI-DF-14
Objetivo: FREQUENTAR O CURSO DE OPERAÇÕES QUÍMICAS 
(AJUDA DE CUSTO)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193344/DENILSON CAVALCANTE DE SOUZA (TEN) / 14.0 
diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 05/06/2014
57824651/JOÃO FORTES CUNHA (CB) / 14.0 diárias (Completa) 
/ de 22/05/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707946

Portaria: 2748DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO NA “OPERAÇÃO 
VERANEIO 2014”.
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541932971/EDUARDO ALESSANDRO GUEDES (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
572225251/MAYCON DA SILVA COSTA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014
572216211/PATRICIA DO SOCORRO LEITE MARTINS (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 07/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707950

Portaria: 2363DC-DF-14
Objetivo: REPRESSÃO E PREVENÇÃO AO ROUBO A BANCO
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50657201/ALAIN JOSÉ CAMPOS DA SILVA (CB) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2014 a 13/06/2014
57342741/FABIANO PINTO DA SILVA (CB) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2014 a 13/06/2014
57064911/HAILTON FERNANDES ALVES JUNIOR (CB) / 18.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 13/06/2014
70104601/MARCIO SALIM LEAL (SGT) / 18.5 diárias (Completa) 
/ de 26/05/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708430

Portaria: 2670DI-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO (OPERAÇÃO VERANEIO 
2014)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: GILBERTO DA COSTA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARUDA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572322291/DIEGO RODRIGO PINHEIRO LIMA (SD) / 17.0 diárias 
(Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014
50192811/GILBERTO DA COSTA (SGT) / 17.0 diárias (Completa) 
/ de 29/06/2014 a 16/07/2014
55835311/RICARDO DA SILVEIRA VAZ TEIXEIRA (CB) / 17.0 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 16/07/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708446

Portaria: 2796DC-DF-14
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO NA “OPERAÇÃO 
VERANEIO 2014” (1ºFDS)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELEM/PA - BRASIL


